UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO -

PPGCOM

 CHAMADA PÚBLICA PPGCOM/UFS Nº 01/2015

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação – PPGCOM/UFS, no uso

de suas atribuições legais e considerando as normas gerais da pós-graduação definidas

pela Resolução 25/2014/CONEPE/UFS e a Instrução Normativa PPGCOM/UFS Nº

01/2012, da Universidade Federal de Sergipe, torna público o período, critérios e

procedimentos para credenciamento docente ao Programa. As inscrições estarão abertas

entre os dias 2 a 27 de fevereiro de 2015. Fica instituída a Comissão de Credenciamento

para a condução do processo, a ser formada por três docentes do PPGCOM.

1. O Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal de Sergipe

está abrindo 1 (uma) vaga para novo docente na linha de pesquisa “Cultura,

economia e políticas da comunicação”.  Faculta ao Colegiado o aproveitamento de

demais candidatos aprovados para além da vaga, considerando: a proporcionalidade entre

as linhas de pesquisa e a relação entre o corpo docente permanente e colaboradores.

2. Os professores interessados em se credenciar como colaboradores ou permanentes ao

quadro docente do Programa de Pós-Graduação em Comunicação devem encaminhar o

pedido à secretaria do PPGCOM, entre os dias 2 a 27 de fevereiro de 2015, com os

seguintes documentos:

2.1 Formulário de credenciamento docente disponível no Anexo A deste edital,

preenchido e assinado.

2.2 Manifestação de liberação pelo Departamento de origem para ingresso no PPGCOM.

2.3 Carta do docente com os seguintes compromissos:

a) manter o currículo Lattes atualizado, anualmente, até a data estipulada pela

coordenação do PPGCOM para fins de avaliação da Capes, atentando

especialmente para a sua produção científica (artigos publicados ou capítulos de

livros, revistas, periódicos ou títulos das obras, número de páginas, ISSN, Qualis

etc.);

b) participação em Grupo de Pesquisa relacionado com a linha de pesquisa indicada,

reconhecido pelo CNPq;

c) o interessado assume o compromisso de manter-se como docente do programa

até 2017.

2.4 Projeto de pesquisa a ser desenvolvido no âmbito do PPGCOM e ajustado à linha de

pesquisa de interesse do candidato.

2.5 Currículo Lattes atualizado há no máximo 30 dias da data final desta inscrição, com

produção compatível à área de interesse e à linha de pesquisa, referente ao período

2010/2014.

Podem se inscrever candidatos que atuem em áreas compatíveis às de interesse do

Programa, sendo portadores de título de Doutor obtido no País em programa de pós-

graduação reconhecido pelo Ministério da Educação ou obtido no Exterior e devidamente

revalidado, preferencialmente vinculado a grupo de pesquisa cadastrado no CNPq e com

produção bibliográfica compatível com as exigências mínimas da área, expressa da

seguinte forma:

a) o enquadramento como colaborador ou permanente dependerá da produtividade

e da maturidade acadêmica do candidato como pesquisador.

b) para o vínculo de professor permanente, exige-se publicação mínima de um

artigo ou capítulo de livro em 2014 e plano de publicação para o biênio 2015/2016

que resulte em seis produções no quatriênio 2013/2016, em periódicos da área

CSA1 com Qualis A/B 1, 2, 3 ou o equivalente, em livro, capítulo de coletânea,

organização de obra ou coautoria, com produção compatível à área de interesse e à

linha de pesquisa;

c) O quadro de colaboradores é preferencialmente composto por:

- pesquisadores que aspiram ingressar no quadro permanente e têm potencial

para tal, mas ainda não atingiram os patamares mínimos exigidos pelo

PPGCOM;

- pesquisadores que, estando já aposentados (professores eméritos, por

exemplo), ou em vias disso, não têm interesse em permanecer no quadro

permanente, mas que, no entanto, têm relevante contribuição para o programa

como professores e orientadores;

3) professores que possuem vínculo com outros PPG’s e que, mesmo assim,

têm interesse em colaborar com o PPGCOM.

3. CALENDÁRIO DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO

Atividade Período Local:

Inscrições ao PPGCOM

2 a 27 de fevereiro de

2015

Coordenação do PPGCOM

Análise documental e

parecer da Comissão

Abril de 2015 Coordenação do PPGCOM

4. CONCLUSÃO DO PROCESSO

4.1 A Comissão deve elaborar um relatório sucinto, contendo recomendações a respeito

do credenciamento de pesquisadores no quadro docente do PPGCOM.

4.2 O relatório será submetido ao Colegiado do Programa para aprovação, instância na

qual os casos omissos à presente chamada pública serão analisados para fins de

deliberação.

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO –

PPGCOM/UFS

São Cristóvão, 20/01/2015

ANEXO A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (UFS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)

FORMULÁRIO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE

Nome completo:

Link do Lattes:

Vinculação institucional

a) na UFS :

Graduação: Pós lato sensu:

PPG acadêmico: Mestrado Profissional:

b) externa:

Graduação: Pós lato sensu:

PPG acadêmico: Mestrado Profissional:

Outra:

Vínculo pretendido no PPGCOM-UFS:

Permanente: (  ) Colaborador(a): (  ) Linha de pesquisa:  1 (  )  2  (  )

Titulação:

Graduação Área: Instituição: Ano:

Mestrado Área: Instituição: Ano:

Doutorado Área: Instituição: Ano:

Grupos de pesquisa do CNPq:

Líder:

Pesquisador

(a):

Projetos de pesquisa:

2013

Título: Financiamento: Capes (  ) CNPq

(  )

Fapitec (  ) UFS

(  )

Em andamento (   )  Ano de conclusão: (  )

Bolsistas Pibic: Copes (  ) CNPq

(  )

Fapitec (  )

2014

Título: Financiamento: Capes (  ) CNPq

(  )

Fapitec (  ) UFS

(  )

Em andamento (   )  Ano de conclusão:  (  )

Bolsistas Pibic: Copes (  ) CNPq

(  )

Fapitec (  )

Disciplinas ministradas na pós-graduação:

2013

2014

Dissertações ou teses orientadas e concluídas (título):

2013 1.

2014 1.

Trabalhos orientados na pós-graduação – em andamento (título/tema):

2013 1.

2014 1.

Disponibilidade para orientar em 2015 (nº): _________

Produção intelectual:

Item 2013 2014 2015

artigos publicados em periódicos (nº)

artigos aceitos p/publicação em periódicos (nº)

capítulos de livros publicados (nº)

capítulos de livros em editoração (nº)

livros autorais publicados (nº)

livros autorais em editoração (nº)

coletâneas organizadas publicadas (nº)

coletâneas organizadas em editoração (nº)

Relações acadêmicas nacionais ou internacionais:

Redes de pesquisa nacionais ou internacionais:

Proposta de disciplina para integrar a estrutura curricular do PPGCOM

(nome/ementa/bibliografia básica)